
Macapá - Amapá
Segunda-Feira

29 de Março de 2021
Ano I - Edição nº 0002

Página 1

DEFENSORIA PúBLICA - GERAL
PORTARIA Nº 216, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Dá publicidade ao período de férias de Defensor Público e designa o Defensor Público que
acumulará extraordinariamente suas atribuições durante o período de usufruto, na 1ª Defensoria
Pública de Mazagão/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 200000291/2021 ? DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº 022/2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 10 (dez) dias de férias do Defensor Público MARCIO FONSECA COSTA
PEIXOTO, que exerce suas atividades na 1ª Defensoria Pública de Mazagão/AP, no período de
05/04/2021 a 14/04/2021.
 
Art.2º. O Defensor Público RONALD DA LUZ BARRADAS JUNIOR acumulará extraordinariamente
o exercício das atribuições do Defensor Público MARCIO FONSECA COSTA PEIXOTO, na 1ª
Defensoria Pública de Mazagão/AP, no período de 05/04/2021 a 14/04/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

                                    Macapá, em 29 de março de 2021.

                                      DIOGO BRITO GRUNHO
                         Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
                                        Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá
Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central,
Macapá-AP - CEP: 68900-08

DIOGO BRITO 
GRUNHO:788
26365253

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
BRITO 
GRUNHO:78826365253



Macapá - Amapá
Segunda-Feira

29 de Março de 2021
Ano I - Edição nº 0002

Página 1

DEFENSORIA PúBLICA - GERAL
PORTARIA Nº 217, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Designa servidora que substituirá a Chefia da Coordenadoria de Planejamento Setorial/DPE-AP
durante período de licença médica.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 200000306/2021-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora Geovana Patricia Pimentel Cabral, Responsável Técnico Nível II -
Planejamento/Coordenadoria de Planejamento Setorial/DPE-AP, para substituir o exercício das
atribuições da servidora Carmem Fabíola Pimentel Góes Lemos, Chefe da Coordenadoria de
Planejamento Setorial/DPE-AP, durante período de licença médica, o qual ocorrerá no período de
29/03/2021 à 27/04/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

                                   Macapá, em 29 de março de 2021.

                                        DIOGO BRITO GRUNHO
                          Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 
                                          Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá
Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central,
Macapá-AP - CEP: 68900-08

DIOGO BRITO 
GRUNHO:78826365
253

Assinado de forma digital 
por DIOGO BRITO 
GRUNHO:78826365253



Macapá - Amapá
Segunda-Feira

29 de Março de 2021
Ano I - Edição nº 0002

Página 1

DEFENSORIA PúBLICA - GERAL
PORTARIA Nº 218 DE 29 DE MARÇO DE 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

Designa o Defensor Público que substituirá o exercício das atribuições do Defensor Público
MARCIO FONSECA COSTA PEIXOTO, na Coordenação do Núcleo Regional de Mazagão/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 200000291/2021 - DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº 022/2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº 216/2021-DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. O Defensor Público RONALD DA LUZ BARRADAS JUNIOR substituirá o exercício das
atribuições do Defensor Público MARCIO FONSECA COSTA PEIXOTO, na Coordenação do
Núcleo Regional de Mazagão/AP, no período de 05/04/2021 a 14/04/2021.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

                                      Macapá, em 29 de março de 2021.

                                             DIOGO BRITO GRUNHO
                                 Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
                                               Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá
Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central,
Macapá-AP - CEP: 68900-08

DIOGO BRITO 
GRUNHO:788263
65253

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
BRITO 
GRUNHO:78826365253



Macapá - Amapá
Segunda-Feira

29 de Março de 2021
Ano I - Edição nº 0002

Página 1

DEFENSORIA PúBLICA - GERAL
PORTARIA Nº 219, DE 29 DE MARÇO DE 2021

Designa extraordinariamente Defensora Pública para acumular o exercício de suas atribuições na
2ª Defensoria Pública Cível de Macapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº 022/2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o processo n° 200000305/2021 DPE-AP, que trata dos requerimentos de
exonerações de Defensores Públicos da DPE/AP.

CONSIDERANDO o processo n° 200000261/2021 DPE-AP, que trata do requerimento de
exoneração do Defensor Público Leandro Antunes de Miranda Zanata.

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, extraordinariamente, a Defensora Pública JULIA LORDELO DOS REIS
TRAVESSA, para acumular o exercício de suas atribuições na 2ª Defensoria Pública Cível de
Macapá - DPE/AP, a partir do dia 30/03/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

                                       Macapá, em 29 de março de 2021.

                                            DIOGO BRITO GRUNHO
                                 Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
                                               Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá
Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central,
Macapá-AP - CEP: 68900-08

DIOGO BRITO 
GRUNHO:7882
6365253

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
BRITO 
GRUNHO:78826365253



Macapá - Amapá
Segunda-Feira

29 de Março de 2021
Ano I - Edição nº 0002

Página 1

DEFENSORIA PúBLICA - GERAL
PORTARIA Nº 220, DE 29 DE MARÇO DE 2021

Designa extraordinariamente Defensor e Defensora Pública para acumular o exercício de suas
atribuições na 3ª Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº 022/2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o processo n° 200000305/2021/DPE-AP, que trata dos requerimentos de
exonerações de Defensores Públicos da DPE/AP.

CONSIDERANDO o processo n° 200000283/2021/DPE-AP, que trata do requerimento de
exoneração do Defensor Público Cândido Leonardo Mariano Costa Silva.

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, extraordinariamente, a Defensora Pública RENATA GUERRA PERNAMBUCO
para acumular o exercício de suas atribuições na 3ª Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP -
DPE/AP, no dia 30/03/2021.

Art. 2º. Designar, extraordinariamente, o Defensor Público LEONARDO GUERINO para acumular o
exercício de suas atribuições na 3ª Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP- DPE/AP, a partir do
dia 31/03/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

                                        Macapá, em 29 de março de 2021.

                                                DIOGO BRITO GRUNHO
                                   Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
                                                     Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá
Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central,
Macapá-AP - CEP: 68900-08

DIOGO BRITO 
GRUNHO:7882636
5253

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
BRITO 
GRUNHO:78826365253



Macapá - Amapá
Segunda-Feira

29 de Março de 2021
Ano I - Edição nº 0002

Página 1

DEFENSORIA PúBLICA - GERAL
PORTARIA Nº 221, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Designa extraordinariamente Defensor Público para acumular o exercício de suas atribuições na 3ª
Defensoria Pública Cível de Macapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº 022/2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 200000305/2021 -  DPE/AP, que trata dos
requerimentos de exonerações de Defensores Públicos da DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 200000274/2021 -  DPE/AP, que trata do
requerimento de exoneração da Defensora Pública Yaskara Xavier Luciano Lucena,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, extraordinariamente, o Defensor Público PEDRO PEDIGONI GONÇALVES para
acumular o exercício de suas atribuições na 3ª Defensoria Pública  Cível de Macapá/AP, a partir do
dia 30/03/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

                                      Macapá, em 29 de janeiro de 2021.

                                               DIOGO BRITO GRUNHO
                                   Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
                                                Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá
Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central,
Macapá-AP - CEP: 68900-08

DIOGO BRITO 
GRUNHO:788263
65253

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
BRITO 
GRUNHO:78826365253



Macapá - Amapá
Segunda-Feira

29 de Março de 2021
Ano I - Edição nº 0002

Página 1

DEFENSORIA PúBLICA - GERAL
PORTARIA Nº 222, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

Designa extraordinariamente Defensor Público para acumular o exercício de suas atribuições na 4a
Defensoria Pública de Família - Macapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº 022/2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública
do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 200000305/2021 - DPE/AP, que trata dos
requerimentos de exonerações de Defensores Públicos da DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 200000253/2021 -  DPE/AP, que trata do
requerimento de exoneração da Defensora Pública Bruna Costa de Farias.

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, extraordinariamente, o Defensor Público ROBERTO COUTINHO FILHO para
acumular o exercício de suas atribuições na 4ª Defensoria Pública de Família de Macapá/AP, a
partir do dia 30/03/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

                                      Macapá, em 29 de março de 2021.

                                             DIOGO BRITO GRUNHO
                                Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
                                               Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá
Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central,
Macapá-AP - CEP: 68900-08

DIOGO BRITO 
GRUNHO:7882 
6365253 

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
BRITO 
GRUNHO:78826365253



Macapá - Amapá
Segunda-Feira

29 de Março de 2021
Ano I - Edição nº 0002

Página 1

DEFENSORIA PúBLICA - GERAL
PORTARIA Nº 223, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Suspende, a pedido, o período de férias de 12/04/2021 a 21/04/2021, da Defensora Pública Juliana
Rodrigues Riscado, anteriormente publicado na Portaria nº 132/2021- Defensoria Pública do Estado
do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2.00000169/2021 ? DPE/AP, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2.00000268/2021 ? DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Suspender, a pedido, o período de férias de 12/04/2021 a 21/04/2021, da Defensora Pública
JULIANA RODRIGUES RISCADO, anteriormente publicado na Portaria nº 132/2021 -
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ de 22/02/2021.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

                                        Macapá, em 29 de março de 2021.

                                              DIOGO BRITO GRUNHO
                                 Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
                                                 Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá
Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central,
Macapá-AP - CEP: 68900-08

DIOGO BRITO 
GRUNHO:78826
365253

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
BRITO 
GRUNHO:78826365253




